АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.02.2025

№ 40

Об утверждении Порядка
определения размера платы
для юридических лиц за оказание
услуг и (или) выполнение работ
при осуществлении муниципальным
казенным учреждением «Пермское
городское управление гражданской
защиты» приносящей доходы деятельности

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», Уставом муниципального казенного учреждения «Пермское городское управление гражданской защиты»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы для юридических лиц за оказание услуг и (или) выполнение работ при осуществлении муниципальным казенным учреждением «Пермское городское управление гражданской защиты» приносящей доходы деятельности.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

Глава города Перми		                                                                    Э.О. Соснин

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
от 04.02.2025 № 40

ПОРЯДОК
определения размера платы для юридических лиц за оказание услуг
и (или) выполнение работ при осуществлении муниципальным казенным учреждением «Пермское городское управление гражданской защиты»
приносящей доходы деятельности

I. Общие положения

1.1. Порядок определения размера платы для юридических лиц за оказание услуг и (или) выполнение работ при осуществлении муниципальным казенным учреждением «Пермское городское управление гражданской защиты» приносящей доходы деятельности (далее – Порядок) разработан в целях установления единого подхода к механизму формирования размера платы для юридических лиц за оказанные услуги и (или) выполненные работы муниципальным казенным учреждением «Пермское городское управление гражданской защиты» (далее – Учреждение), относящиеся к предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности, если это служит достижению целей, для которых Учреждение создано, и соответствует указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах.
1.2. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания услуг
и (или) выполнения работ, относящихся к предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности, если это служит достижению целей, для которых Учреждение создано, и соответствует указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах (далее – платные услуги).
Расчет размера платных услуг осуществляется Учреждением в соответствии с настоящим Порядком.
1.3. Перечень и размер платных услуг, а также изменения в перечень и размер платных услуг утверждаются приказом начальника Учреждения.
Копия приказа начальника Учреждения об утверждении перечня и размера платных услуг, а также копии приказов о внесении изменений в указанный приказ направляются в департамент общественной безопасности администрации города Перми не позднее 3 рабочих дней со дня издания приказа.
1.4. Предоставление платных услуг оформляется договором, которым регламентируются условия и сроки предоставления платных услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон, иные существенные условия договора в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Перечень и размер платных услуг размещается Учреждением на странице Учреждения на официальном сайте администрации города Перми в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 3 рабочих дней со дня подписания приказа начальника Учреждения.

II. Расчет размера платных услуг

2.1. Размер платных услуг определяется одним из способов:
2.1.1. исследование рынка на основании:
предложений участников рынка соответствующей услуги (работы) с учетом предлагаемого уровня качества услуг (работ);
информации о стоимости услуг (работ), содержащейся в рекламе, каталогах, описаниях, на сайтах и в других предложениях, обращенных к неопределенному кругу лиц, в том числе признаваемых в соответствии с действующим законодательством публичными офертами;
информации на электронных площадках в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных, муниципальных нужд;
данных государственной статистической отчетности о ценах товаров, работ, услуг.
Для определения размера платных услуг рассчитывается средняя цена
на основе не менее трех ценовых предложений;
2.1.2. установление требований к качеству оказания платной услуги, формирование затрат на оказание платной услуги и спроса на платную услугу, в том числе:
формирование фактических затрат Учреждения на оказание платных услуг в предшествующие три периода с учетом индексации цен на потребляемые ресурсы;
установление размера расчетных затрат на развитие и совершенствование деятельности Учреждения в части оказания платных услуг с учетом отраслевых особенностей состава затрат, в том числе:
рассмотрение прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на оказание Учреждением платных услуг, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, услуги (работы) субъектов естественных монополий;
2.1.3. определение стоимости разовых услуг (работ) на основе стоимости нормо-часа, норм времени, разовой калькуляции затрат (или сметы) или исходя из рыночной стоимости.
2.2. Для сбора и анализа стоимости услуг (работ) не применяются следующие ценовые предложения:
представленные лицами, сведения о которых включены в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
полученные из анонимных источников;
содержащиеся в предложениях участников рынка, полученных по запросам и не соответствующих установленным требованиям действующего законодательства;
не содержащие расчет цен услуг (работ).
2.3. Размер платных услуг рассчитывается по формуле:
2.3.1. в случае применения пункта 2.1.1 настоящего Порядка:

Ц ср = (Ц 1 + Ц 2 + Ц 3 +_+ Ц n) / n, где
Ц ср – средняя цена;
Ц 1, Ц 2, Ц 3, ... Ц n – цена ценового предложения;
n – количество используемых ценовых предложений.
Средняя цена рассчитывается по каждому виду платных услуг;
2.3.2. в случае применения пунктов 2.1.2, 2.1.3 настоящего Порядка:

Цед = (ЗАТРсумм х Инд) / V, где

Цед – цена за единицу услуги;
ЗАТРсумм – сумма фактических либо плановых (с учетом развития и совершенствования деятельности) затрат на платные услуги;
Инд – изменение уровня цен (тарифов) в составе затрат;
V – прогнозный объем оказываемой платной услуги.

image1.png

image2.wmf